

**PROTOKÓŁ ZE SPOTKANIA PREZYDENTA MIASTA RZESZOWA
Z MIESZKAŃCAMI OSIEDLI PIASTÓW, ZAWISZY CZARNEGO I ZWIĘCZYCY
Rzeszów, 29 lutego 2024 r.**

Temat:

Spotkanie obywatelskie z mieszkańcami w ramach cyklu #RzeszówToMY.

Przewodniczący spotkania:

Spotkanie prowadził p. Konrad Fijołek, Prezydent Miasta Rzeszowa.

Uczestnicy spotkania:

Zastępcy Prezydenta: p. Krystyna Stachowska i p. Dariusz Urbanik; Wiceprzewodniczący RMRz, p. Mirosław Kwaśniak; Przewodniczący Rady Osiedla Piastów - Waldemar Kotula; Przewodniczący Rady Osiedla Zwięczyca - Janusz Borek oraz przewodniczący Rady Osiedla Zawiszy Czarnego - Jacek Gieniec; członkowie Rady Miasta Rzeszowa, p. Anna Skiba oraz p. Marcin Deręgowski i p. Robert Walawender; dyrektor szkoły, w której odbywało się spotkanie, p. Edyta Niemiec; dyrektorzy wydziałów Urzędu Miasta Rzeszowa i jednostek miejskich, a także licznie przybyli mieszkańcy osiedli Piastów, Zawiszy Czarnego oraz Zwięczycy.

Miejsce spotkania:

Zespół Szkół Technicznych przy ul. Matuszczaka 7 w Rzeszowie.

Spotkanie poprzedził godzinny dyżur pracowników jednostek Urzędu Miasta oraz działających lokalnie organizacji pozarządowych.

Przebieg spotkania

Mieszkańców os. Piastów, Zawiszy Czarnego oraz Zwięczycy, przywitał o godz. 17 prezydent Rzeszowa, przedstawiając uczestników spotkania ze strony miasta oraz jego agendę. Następnie zaprosił do obejrzenia krótkiego filmu odzwierciedlającego zmiany, jakie dokonały się w mieście i na tych osiedlach w czasie jego niepełnej kadencji.

Po emisji filmu szczegółowiej odniósł się do przedsięwzięć zrealizowanych, realizowanych bądź planowanych na ww. osiedlach, ilustrując swoją wypowiedź slajdami przygotowanej prezentacji.

Inwestycje w ramach kontraktów osiedlowych

Rozpoczynając swoje wystąpienie, prezydent przypomniał o tradycji omawiania tematów objętych tzw. kontraktami osiedlowymi. Jednym z kluczowych punktów poruszonych podczas tego spotkania była modernizacja terenu szkolnego przy Szkole Podstawowej nr 10. Prace te, które obejmowały m.in. budowę boiska, bieżni oraz instalację kanalizacji deszczowej, stanowiły znaczący krok w rozwoju infrastruktury miejskiej, a ich koszt wyniósł ponad milion złotych.

Następnie, prezydent wspominał o nowo otwartej filii Rzeszowskiego Domu Kultury przy malowniczej ulicy Dąbrowskiego, której działalność rozpoczęła się w 2021 roku, wzbogacając kulturalną ofertę miasta.

Dodatkowo, poinformował o utworzeniu miejsc postojowych przy ul. Dominikańskiej za kwotę ponad 40 tys. zł, co stanowiło kolejny krok w poprawie infrastruktury miejskiej.

Kolejnym zagadnieniem, które było omawiane, jest fontanna w Parku im. Inwalidów Wojennych. Park ten przeszedł niedawno proces rewitalizacji, zachowując swoją naturalną urodę oraz dostarczając przestrzeni wolnej od urbanizacji i gęstej roślinności. Umieszczenie stałej struktury, takiej jak fontanna, mogłoby zakłócić harmonijny układ kompozycyjny parku oraz ograniczyć obszar dostępny dla działań biologicznych na osiedlu. Niemniej jednak, Prezydent zapewnił, że w przypadku pozytywnego przebiegu testowej instalacji tężni w osiedlu Miłocin, zamiast budowy fontanny, rozważymy zainstalowanie tężni w Parku im. Inwalidów Wojennych.

Prezydent zapewnił o planach budowy chodnika i wykonaniu oświetlenia przy ul. Zawiszy Czarnego w ramach którego ogłoszono 5 przetargów od kwietnia 2022 r. na opracowanie dokumentacji projektowej (szacunkowy koszt inwestycji to 20 mln. zł.) – postępowanie unieważniono ze względu na brak ofert, jednakże przygotowywany jest w chwili obecnej ponowny wniosek ws. udzielenia zamówienia na opracowanie powyższej dokumentacji.

Zaznaczył, iż wyremontowano chodnik przy ul. Matuszczaka, utrzymywany w ramach bieżącego utrzymania ulic miasta Rzeszowa (koszt inwestycji to ponad 100 tys. zł).

Kolejną inwestycją w ramach Rzeszowskiego Budżetu Obywatelskiego było utworzenie miejsca sportowo – rekreacyjnego w zachodniej części osiedla Zawiszy Czarnego. Zadanie zakończono w efekcie którego wykonane zostały ścieżki i nasadzenia drzew, krzewów oraz bylin. Zostały także zamontowane urządzenia siłowni plenerowej ławki oraz hamaki. Utworzono siłownię, parkur park i street workout park za kwotę ponad 175 tys. zł. Dodatkowo powstał mini park dla seniorów w kwocie blisko 220 tys. zł.

Modernizacja boiska sportowego przy ul. Rymanowskiej była następnym przytoczonym planem inwestycji. Na wykonanie tego zadania w połowie marca br. zostanie ogłoszone zapytanie ofertowe. Oświetlenie zrealizowane będzie do września br., a planowany koszt inwestycji to 120 tys. zł.

Prezydent przypomniał o realizacji projektu pn. „Budowa oświetlenia ul. Podgórskiej”. Odbiór inwestycji nastąpił w dniu 28.02.2022 r., a koszt robót budowlanych oświetlenia wyniósł ponad 155 tys. zł. Nadmienił także, że wybudowanie chodnika przy ul. Podgórskiej wiąże się z koniecznością poszerzenia pasu drogowego poprzez dokonanie wywłaszczeń części nieruchomości przyległych do drogi.

W dalszym kroku poinformował o sporządzanym projekcie Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego Zwiężczyca nad Lubczą dla terenów w rejonie tzw. Kacznego. W związku z nowelizacją ustawy i zmianą przepisów, procedura opracowania miejscowego planu zostanie wznowiona w zgodności z aktualnymi kierunkami wyznaczonymi w Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Rzeszowa.

Ważnym tematem jaki prezydent poruszył było też rozwiązanie problemu wylewania potoku Paryja wzdłuż ul. Karkonoskiej. Ze względu na prawa właścicielskie Skarbu Państwa, rozwiązanie problemów z potokiem Paryja wymaga współpracy administracji rządowej, samorządów terytorialnych (Gminy Miasto Rzeszów i Gminy Boguchwała) oraz organu administracji wodnej jakim jest Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie. W związku z tym działając w interesie mieszkańców, prezydent podjął się roli koordynatora współpracy, podejmując szereg działań z tym związanych.

Następnie prezydent przedstawił projekty rozbudowy i modernizacji ulic osiedlowych tj.:

- Budowę oświetlenia na odcinku od ul. Beskidzkiej do ul. Świętokrzyskiej. Koszt realizacji wraz z dokumentacją projektową wyniósł ponad 220 tys. zł. Zakresem tej inwestycji było 12 latarni i 5 opraw;

- Budowę oświetlenia ul. bocznej Zawiszy Czarnego. W roku 2024 w ramach poprawy istniejącej infrastruktury oświetleniowej zaplanowano zamontowanie dodatkowego wysięgnika z oprawą na istniejącym słupie energetycznym. Zakresem inwestycji są 3 latarnie, a szacunkowy jej koszt to 50 tys. zł.

- Budowę oświetlenia ul. Bocznej Beskidzkiej (nr 7-27), tj. 17 latarni i opraw LED. Ze względu na wąski pas drogowy konieczne było pozyskanie umowy użyczenia od mieszkańców. Udało się to z pomocą rady osiedla. Szacunkowy koszt inwestycji to 272 tys. zł.

- Budowę oświetlenia ul. Jarowej za pętlą autobusową – zakres inwestycji: 12 latarni a szacunkowy jej koszt to 192 tys. zł., oraz budowę oświetlenia ul. Jarowej 51-77 – zakres inwestycji: wykonanie oświetlenia na odcinku 250 m, a także montaż 7 latarni za szacunkową kwotę 50 tys. zł. Tutaj podobnie jak wyżej problemem jest wąska droga i konieczność uzyskania umowy użyczenia, których nie udało się zebrać, pomimo interwencji i pomocy rady osiedla.

- Budowę chodnika wzdłuż ul. Jarowej. Od czerwca 2022 r. ogłoszono 6 przetargów na opracowanie dokumentacji projektowej – postępowania zostały unieważnione. Dnia 27 lutego 2024 r. ogłoszono przetarg na opracowanie dokumentacji na rozbudowę ul. Jarowej od ul. Nowogrodzkiej do pętli autobusowej. Zakres inwestycji obejmują rozbudowę tych ulic w tym budowę min. jednostronnego chodnika lub ciągu pieszo-rowerowego, budowę/ przebudowę zatok autobusowych, budowę mostu na potoku Paryja, budowę/ przebudowę odwodnienia i oświetlenia, budowę/ przebudowę skrzyżowań i zjazdów w niezbędnym zakresie. Wartość szacunkowa inwestycji to 16 mln. zł.

Inwestycje poza kontraktowe

W ramach inwestycji nieobjętych kontraktami prezydent wymienił m.in. drogowo-infrastrukturalne:

- zrealizowanie nakładek asfaltowych na kilkunastu osiedlowych ulicach za kwotę ok. 1,5 mln. zł.;
- wykonanie w ramach RBO miejsc postojowych przy ul. Krzywoustego 1,3,5,7 od strony budynków, koszt inwestycji – ponad 255 tys. zł.;

- budowę przejścia przez tory kolejowe, połączenie ul. Podkarpackiej z ul. Zawiszy (trwa opracowanie kompleksowej dokumentacji projektowej). Szacunkowy koszt tej inwestycji to blisko 160 tys. zł.;

- przygotowanie i realizacja budowy odcinka drogi wojewódzkiej wraz z mostem od DK 19 ul. Podkarpacka do DW 878 ul. Sikorskiego (zawieszona procedura ws uzyskania decyzji ZRID). Dnia 15.11.2023 r. złożono wnioski o uzyskanie pozwolenia wodnoprawnego na 2 odcinki: od ul. Podkarpackiej do ul. Jana Pawła II wraz z rondem oraz od ronda do al. Sikorskiego;

Kolejnymi inwestycjami poza kontraktowymi były nasadzenia 362 drzew na terenach osiedli Piastów, Zawiszy Czarnego i Zwiężycy za kwotę ok. 260 tys. zł.;

Prezydent przypomniał też, że osiedla te zyskały:

- park dla seniorów przy ul. Staszica (koszt inwestycji – 597 tys. zł.);

- basen przy ul. Matuszczaka (inwestycja oddana do użytku w grudniu 2022 r. – koszt inwestycji to 26 mln. zł.);

- budowę alejek na cmentarzu komunalnym Zwiężczyca (zadanie zrealizowane – koszt inwestycji wyniósł ponad 25 tys. zł.);

- remont kaplicy na cmentarzu komunalnym Zwiężczyca (zadanie zrealizowane – koszt inwestycji to ponad 15 tys. zł.);

- ścieżkę historyczno-przyrodniczą na osiedlu Zwiężczyca. W ramach zadania wytyczono ścieżkę szlakiem najważniejszych wydarzeń i miejsc historycznych dawnej wsi Zwiężczyca (wysokość dofinansowania – 13 tys. zł.);

Prezydent wspomniał również, iż w ramach inwestycji poza kontraktowych w grudniu 2023 r. ogłoszono postępowanie przetargowe na wykonanie przebudowy schodów przy ul. Piastów. Wykonawca nie złożył wymaganych dokumentów, w wyniku czego ponowny przetarg zostanie ogłoszony w I połowie marca br. Planowany koszt tej inwestycji to 345 tys. zł.

W uzupełnieniu informacji o działaniach z kategorii poza kontraktowych prezydent przywołał jeszcze:

- odwodnienie terenu w rejonie ul. Chrobrego 2,4,6, tj. budowę sieci kanalizacji, wykonaniu odwodnienia liniowego wjazdów do garaży, odtworzeniu nawierzchni wjazdów na całej szerokości, odtworzeniu nawierzchni chodników wraz z obrzeżami trawnikowymi, zabezpieczeniu infrastruktury podziemnej za kwotę ponad 535 tys. zł.;

- modernizację hali sportowej przy Zespole Szkół Sportowych (wykonano naprawę dachu i dobudówkę hali sportowej za kwotę blisko 80 tys. zł.);

- budowę placu zabaw przy Szkole Podstawowej nr 10 polegającą na dostawie i montażu elementów małej architektury, robotach ziemnych, wykonaniu nawierzchni bezpiecznej z mat gumowych, rozbudowie istniejącej instalacji monitoringu wizyjnego o 1 kamerę zewnętrzną na potrzeby monitorowania placu zabaw, utwardzeniu terenu z kostki betonowej otoczonej obrzeżem (koszt inwestycji to prawie 175 tys. zł.);

- działalność Rzeszowskiego Domu Kultury filii Zwiężczyca.

Warianty poprawy skomunikowania osiedla z centralnymi rejonami miasta

Jako mieszkaniec Budziwoja prezydent odniósł się jeszcze do planów inwestycji służących lepszemu zintegrowaniu drogowemu z pozostałą częścią miasta.

Kończąc wprowadzające wystąpienie prezydent zaapelował o korzystanie przez mieszkańców z aplikacji mobilnej #RzeszowToMy, za sprawą której jednostki organizacyjne miasta realizują szereg zgłaszanych przez mieszkańców uwag i postulatów, jak choćby naprawy nawierzchni i poboczy ulic. Przykłady efektywności aplikacji odnotowano także na opisywanych osiedlach.

Mieszkańcy pytali, prezydent i współpracownicy odpowiadali

Kolejny punkt spotkania został tradycyjnie poświęcony odpowiedziom przedstawicieli miasta na pytania i wnioski formułowane przez mieszkańców os. Piastów, Zawiszy Czarnej oraz Zwiężczyca.

Lp.	Pytanie/ zagadnienie	Odpowiedź
I. Drogi, oświetlenie, ekrany akustyczne Dużą część tego fragmentu spotkania zajęły pytania i odpowiedzi dotyczące osiedlowych ulic: ich modernizacji, rozbudowy, budowy, oświetlenia.		
1.	Na początku dyskusji pierwsze słowo zabrał mieszkaniec osiedla Zwiężczyca, który odniósł się do modernizacji ulicy Starowiejskiej (ok. 400m.). Wyraził zdziwienie, że projekt tej drogi jest już ukończony, ale prace budowlane jeszcze się nie rozpoczęły.	Prezydent poprosił Dyrektora Miejskiego Zarządu Dróg o złożenie wniosku do zmian budżetowych na marzec oraz o szczegółowe przedstawienie kosztorysu planowanej budowy. Dodał iż istnieje możliwość rozpoczęcia prac drogowych ulicy Starowiejskiej przed realizacją projektu ulicy Jarowej.
2.	Zgłoszono również problem nie działającego oświetlenia przy ul. Beskidzkiej, a także zasugerowano poprawę nawierzchni tej drogi.	Prezydent obiecał, że sprawdzi czy można użyć nakładki na tym odcinku drogi, a także poprosił Prezydenta Urbanika aby zareagował w temacie oświetlenia w PGE.
3.	Zapytano także o potencjalne inwestycje drogowe na osiedlu Zwiężczyca.	Prezydent zapowiedział, że chciałby wybudować nową drogę, która miałaby się mieścić począwszy od ul. Błogostawionej Karoliny przez ul. Wołyńską, w kierunku do ul. Potokowej aż do osiedla Karpati. I etap budowy drogi opiewa na kwotę 15 mln. zł.
4.	Zasygnalizowano jednocześnie problem komunikacyjny i bezpieczeństwa na osiedlu Zawiszy Czarnej. Zasugerowano, że rozwiązaniem może być zainstalowanie sygnalizacji świetlnej na skrzyżowaniu ul. Przemysłowej i ul. Solidarności lub w okolicy stacji paliw Orlen. Ponadto zwrócono też uwagę na brak znaku drogowego, który w tym miejscu był.	Prezydent oznajmił, że sprawdzi jakie są możliwości założenia sygnalizacji świetlnej we wspomnianym miejscu oraz przywróci ponownie znak drogowy.
5.	Mieszkaniec osiedla Zwiężczyca zapytał, czy miasto ma plany na rozbudowę ulicy Jarowej i kiedy taka rozbudowa mogłaby się odbyć.	Prezydent odpowiedział, że przed podjęciem decyzji należy przeprowadzić proces projektowania i pozyskania odpowiednich terenów, co jest czasochłonnym i skomplikowanym zadaniem. Zapewnił jednak, że zostanie to dokładnie przeanalizowane.
6.	Zasugerowano również poszerzenie ulicy Saletyńskiej w celu ułatwienia ruchu drogowego.	Prezydent poinformował, że sprawdzi wraz z Dyrekcją Dróg Krajowych i Autostrad czy jest możliwość poszerzenia tej ulicy.

7.	Kolejna prośba dotyczyła remontu i zainstalowania oświetlenia na ul. Dominikańskiej.	Prezydent powiedział, że na chwilę obecną przeprowadzimy remont tej drogi, polegający na załatwieniu dziur. W przyszłości jednak rozważy położenie nowej nakładki asfaltowej. Zapewnił także, że ulica ta zostanie doświetlona.
8.	Mieszkancka zapytała o to czy miasto planuje wykorzystać działkę właściciela Autorudu w związku z przejściem na ulicy Architektów oraz jaki jest stan tych działek.	Prezydent zaznaczył, że teren jest już dostępny, posiadamy kompletną dokumentację. Obecnie brakuje jedynie środków finansowych. Inwestycja ta jest uznawana za priorytetową. Właśnie uruchomiły się fundusze unijne (o wartości gwarantowanej 200 mln zł), które pokryją koszty tego przedsięwzięcia, szacowane na około 10 mln zł. Wnioski poinformował, że będziemy składali jeszcze w tym roku, a akceptacja powinna nastąpić do końca przyszłego roku.
9.	Mieszkaniec osiedla Zwiężczyca zgłosił prośbę, aby przy przedłużeniu drogi IX dywizji Piechoty zamontować ekrany akustyczne, ponieważ już w tej chwili dużym utrudnieniem dla życia mieszkańców jest hałas, spowodowany zwiększeniem ruchu na drodze.	Prezydent zauważył, że od pewnego czasu nie przeprowadzono badań akustycznych, dlatego zapewnił mieszkańca, że zwróci się w tej kwestii do marszałka.

II. Komunikacja publiczna

Kilka pytań dotyczyło komunikacji autobusowej i połączeń osiedla z miastem.

1.	Mieszkancka osiedla Zwiężczyca podniosła istotny problem braku komunikacji miejskiej do lokalnego cmentarza. Obecnie nie ma żadnego autobusu obsługującego ten obszar, co zmusza mieszkańców do pokonania kilometrowej trasy pieszo. Zwróciła się z prośbą o zapewnienie kursów w niedzielę, aby ułatwić dostęp do cmentarza. Z kolei inna mieszkancka wyraziła życzenie przywrócenia linii autobusowej nr 15, która kiedyś regularnie kursowała w tym obszarze.	Prezydent, starając się znaleźć rozwiązanie dla tego problemu, zaproponował tymczasowe uruchomienie jednej linii autobusowej w celu przetestowania skuteczności. Jeśli się ona sprawdzi, planuje przywrócić wcześniej zlikwidowaną linię. Dyrektor Zarządu Transportu Miejskiego odniósł się również do tego tematu, dodając, że od 1 marca zostanie dodany specjalny kurs w kierunku cmentarza.
2.	Mieszkaniec Zwiężczyca zasugerował, aby uruchomić linię autobusową na ul. Żołnierzy 9 Dywizji Piechoty za cmentarzem, w związku z powstawaniem nowego osiedla Karpatia. Jednocześnie zaproponował, aby unikać dublowania się linii MPK oraz MKS.	Dyrektor ZTM poinformował, że od trzech miesięcy funkcjonuje już linia autobusowa na ulicy Żołnierzy 9 Dywizji Piechoty, docierając do osiedla Karpatia, aż pod same bloki. Lokalni mieszkańcy wyrażają swoje zadowolenie, co przekłada się na wzrost liczby pasażerów korzystających z tej linii. Natomiast w kwestii łączenia linii, Prezydent zaoferował Burmistrzowi Boguchwałę, aby zintegrować autobusy MPK i MKS. Jednak przeszkodą

		jest to że zarządza tym także związek gminny PKS, któremu złożył już ofertę współpracy.
III. Kapliczki i kaplice		
Ożywioną dyskusję wywołała kwestia renowacji kapliczek oraz przebudowy kaplicy		
1.	Pierwsze pytanie dotyczyło prośby o odnowienie dwóch kapliczek przy ul. Podkarpackiej i Zawiszy Czarnego. Pan, który zabrał głos zaproponował również samodzielną pomoc w renowacji figurek oraz zakup krucyfiks.	<p>W odpowiedzi głos zabrała miejska konserwator zabytków, Pani Edyta Dawidziak. Przypomniała ona o odnowieniu jednej z trzech kapliczek przy ul. Jarowej, podkreślając, że prace te zostały zakończone dzięki wsparciu organizacyjnemu oraz zaangażowaniu lokalnej społeczności. Kapliczka ta została sfinansowana z budżetu Podkarpackiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków, natomiast miasto udzieliło dotacji fundacji Rzeszowskiego Ośrodka Archeologicznego na sfinansowanie ścieżki historyczno-przyrodniczej, na której umiejscowione są wspomniane kapliczki. Pozostałe dwie kapliczki są objęte gminną ewidencją Miasta Rzeszowa. Dodatkowo, podjęto starania, aby kapliczka przy ulicy Zawiszy Czarnego, sięgająca XVIII wieku i zdobiona monogramem Lubomirskich, została oficjalnie uznana za zabytek. Planuje się złożenie wniosku o jej wpis do rejestru w marcu bieżącego roku, co umożliwi pozyskanie środków na prace konserwatorskie. Zarząd zieleni miejskiej zlecił opracowanie kosztorysu inwestorskiego, aby w listopadzie złożyć wniosek do Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. Przy sprzyjającym rozstrzygnięciu, spodziewa się, że w przyszłym roku kapliczka ta zostanie poddana profesjonalnym pracom remontowo-konserwatorskim.</p> <p>Natomiast jak zaznaczyła Pani Dyrektor, kapliczka przy ulicy Podkarpackiej powinna być uwzględniona w szerszym programie pozyskiwania funduszy. Konieczne jest zdobycie zewnętrznych środków na jej restaurację.</p>
2.	Kolejna prośba dotyczyła przebudowy kaplicy na os. Zwiężczyca.	<p>Prezydent oświadczył, że zatwierdzono plan zagospodarowania przestrzennego dla cmentarza, który zostanie znacząco powiększony. W pierwszej kolejności konieczne będzie zakupienie gruntów.</p> <p>Pan Dyrektor Biura Gospodarki Mieniem Miasta Grzegorz Tarnowski dodał, że teren przeznaczony na kilkukrotne powiększenie cmentarza został już zaprojektowany, a w jego obrębie zarezerwowano miejsce na nową kaplicę. Ponadto, pod cmentarzem przygotowano teren pod pętlę autobusową wraz z parkingiem.</p>

IV. Rzeka Paryja

Jednym z ważniejszych problemów dla mieszkańców osiedla Zwiężczyca jest temat rzeki Paryja.

1.	Na spotkaniu został podniesiony bardzo ważny temat dotyczący rzeki Paryja na osiedlu Zwiężczyca, która co roku powoduje powódzie dla kilkudziesięciu mieszkańców. Mieszkaniec tego osiedla zwrócił uwagę na potrzebę uzyskania szczegółowych informacji dotyczących działań podjętych przez miasto w tej kwestii.	Prezydent stanowczo podkreślił swoją rolę jako rzecznika mieszkańców, starając się znaleźć dla nich rozwiązanie w kwestii rzeki Paryja, choć nie ma bezpośredniego wpływu na ten obszar. Prezydent zdając sobie sprawę z istoty problemu podkreślił, że teren Paryja należy do wód polskich, podlegających jurysdykcji rządu centralnego, a nie lokalnej administracji. Mimo wielomiesięcznych wysiłków w próbie rozwiązania tego problemu, prezydent odbył serię rozmów zarówno z dyrektorem wód polskich, jak i władzami Boguchwały. Niestety, brak środków finansowych uniemożliwiających inwestycje w ten obszar stanowił kolejną przeszkodę. Niemniej jednak, prezydent zobowiązał się do kontynuowania zaangażowania w tę sprawę i do podejmowania działań, aby doprowadzić do realnych zmian i zakończyć problem mieszkańców.
----	---	--

V. Modernizacja szkoły

Podobnie jak na innych osiedlach oddalonych od centrum miasta, również na os. Zwiężczyca problemem są zbyt szczupłe zasoby lokalowe miejscowej szkoły

1.	Mieszkaneczka osiedla Zwiężczyca wyraziła zaniepokojenie brakiem miejsc w szkole i przedszkolu. Podkreśliła, że istnienie przedszkola byłoby korzystne dla odciążenia szkoły. Niestety, zarówno szkoła, jak i dom kultury, nie są dostosowane do funkcji przedszkola. Dodatkowo, brak żłobka dodaje trudności mieszkańcom w organizacji opieki nad najmłodszymi dziećmi.	Prezydent podkreślił wyzwania związane z infrastrukturą na tym osiedlu. Zauważył, że przedszkola na obrzeżach osiedli są zazwyczaj przepełnione, podczas gdy te w centrum miasta często pozostają puste. W celu rozwiązania tego problemu, prezydent sugeruje znalezienie odpowiedniego lokalu do przekształcenia w przedszkole, prosząc tym samym mieszkańców o pomoc w tym zakresie. Zaznaczył, że szybszym rozwiązaniem niż budowa nowego przedszkola w trudno dostępnym terenie z ograniczoną ilością wolnych działek byłoby wykorzystanie istniejącej infrastruktury.
----	--	--

VI. Ścieżki rowerowe

Jednym z tematów były również ścieżki rowerowe i bezpieczeństwo.

1.	Pierwszy temat dotyczył przedłużenia ścieżki rowerowej, która kończy się na ul. Jarowej.	Przewodniczący Rady Osiedla podzielił się informacją, że po konsultacjach z Prezydentem planuje się rozszerzenie istniejącej ścieżki aż do granicy Boguchwały. Trasa będzie prowadzić wzdłuż ogródków działkowych przez ulicę Brzegową, następnie za blokiem skręci w kierunku wału, omijając stawy, aż do samej granicy Boguchwały.
----	--	--

2.	<p>Poruszono również kwestie niestosowania się do właściwego kierunku jazdy na ścieżkach rowerowych. Dodatkowo zwrócono prośbę do straży miejskiej o zwiększenie uwagi wobec rowerzystów i ich edukację w tej kwestii.</p>	<p>Głos zabrał Komendant straży miejskiej, który wyjaśnił, że proces usuwania wraków jest niezwykle złożony. Konieczne jest prowadzenie szczegółowej dokumentacji, aby uniknąć ewentualnych problemów prawnych. W ciągu minionego roku usunięto 102 pojazdy w Rzeszowie w tym także przy ul. Architektów. Prezydent kończąc ten wątek poprosił komendanta straży miejskiej, aby zajęli się w pierwszej kolejności samochodami, które najbardziej przeszkadzają mieszkańcom.</p>
<p>VII. Środowisko naturalne Żwawą dyskusją był również wpływ działalności firm oraz ruchu pojazdów na środowisko naturalne oraz zdrowie, a także neutralność klimatyczna.</p>		
1.	<p>Mieszkancka poruszyła temat dotyczący kwestii wpływu ruchu samochodowego na dewastację rezerwatu Lisia Góra.</p>	<p>Prezydent poinformował, że Zarząd Zieleni Miejskiej przygotował plan ochrony tego rezerwatu, jednakże zgodnie z przepisami, konieczne jest uzgodnienie tego planu z regionalną dyрекcją ochrony środowiska. Niestety, zrealizowanie tego zadania nie było możliwe w trakcie kadencji Pana Prezydenta z powodu zaleceń botaników i specjalistów z Uniwersytetu Rzeszowskiego, którzy zalecali przywrócenie rezerwatu do stanu pierwotnego poprzez redukcję drzew i przywrócenie łąk i pastwisk, które pierwotnie występowały na tym terenie. Miasto jednak nie zdecydowało się na wycinkę drzew, lecz planuje stopniowe korekty, mające na celu poprawę stanu rezerwatu oraz jego otoczenia. W kwestii drogi, Prezydent zapowiedział wprowadzenie ograniczeń ruchu, a ostatecznie planuje pozostawienie drogi zamkniętej dla ruchu pojazdów.</p>
2.	<p>Zgłoszono również problem funkcjonowania dwóch firm odpadowych szkodliwych dla środowiska przy ul. Przemysłowej (Atol oraz Polimarki). W jednej z firm gromadzone są odpady budowlane, natomiast w drugiej składowane są plastiki. Działalności te utrudniają normalne funkcjonowanie mieszkańcom tego obszaru ze względu na ulatniające się odory.</p>	<p>W odpowiedzi Dyrektor Wydziału Klimatu i Środowiska odpowiedziała, że miasto zaopiniowało negatywnie zwiększenie ilości przerobów w tychże firmach, które to podlegają pod marszałka jeśli chodzi o politykę odpadową. Były również wykonywane przez niego kontrole, które zobowiązała się zmonitorować.</p>

3.	Inna mieszkanka zgłosiła, że przy ul. Wetlińskiej również unosi się uciążliwy zapach, który prawdopodobnie pochodzi z firmy Pak-Hurt. Dodała, że problem był już zgłaszany, ale nie wykazano żadnych nieprawidłowości. Poprosiła, aby zweryfikować tę sprawę przy okazji sprawdzania firm, które już wcześniej były zgłaszane.	Kierownik Wydziału Klimatu i Środowiska poinformowała, że firma była kontrolowana przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska (WIOŚ), który skupił się głównie na aspektach związanych z gospodarką odpadami. W grę wchodzi również pozwolenia sektorowe, takie jak pozwolenie na emisję gazów i pyłów do powietrza. Obiecała, że sprawdzi, na jakim etapie znajduje się sprawa, gdyż zajmuje się nią marszałek. Prezydent zasugerował, że w tej kwestii można podejmować działania miękkie, takie jak rekomendowanie inwestycji, które zmniejszają uciążliwość zapachową, ponieważ współczesne technologie oferują takie rozwiązania.
3.	Mieszkaniec zapytał Pana Prezydenta o to jak ma wyglądać miasto po wprowadzeniu zrównoważonego środowiska i neutralności klimatycznej tzw. miasta 15-minutowego - jak stwierdził. Dopytał również, jakimi metodami będzie można ogrzewać budynki jednorodzinne w przyłączonych miejscowościach po roku 2027.	Prezydent w swojej odpowiedzi wyjaśnił, że neutralność klimatyczna (lub węglowa) różni się od koncepcji miasta 15-minutowego i nie należy ich ze sobą łączyć. Neutralność klimatyczna oznacza minimalizację emisji dwutlenku węgla poprzez ograniczenie użycia źródeł energii spalających węgiel, takich jak elektrociepłownia PGE czy elektrownia. Naszym celem jest również zastąpienie pieców węglowych technologiami opartymi na gazie lub innymi ekologicznymi rozwiązaniami, które nie szkodzą zdrowiu w takim stopniu jak węgiel.
VIII. Sport i rekreacja Nieodzownym elementem dla mieszkańców Rzeszowa są tematy związane ze sportem i rekreacją.		
1.	Pierwsze pytanie związane z rekreacją w mieście padło w kontekście planów dotyczących budowy lodowiska. Wiele osób czeka na tę inwestycję, zwłaszcza że teren pod nią został – jak twierdzi pan zabierający głos – sprzedany.	Prezydent stanowczo zaprzeczył, że żaden z naszych terenów nie został sprzedany. Zamiast tego, zaprosił prywatnych inwestorów i zaoferował im możliwość tymczasowego korzystania z terenu w celu postawienia lodowiska, które to służyło mieszkańcom podczas tegorocznej zimy. Obecnie natomiast trwają prace projektowe nad planowanym lodowiskiem, które wiąże się z dużymi nakładami finansowymi. Niemniej jednak, nasze obecne wysiłki są głównie skoncentrowane na realizacji projektu Aquaparku.
2.	Zadano także pytanie o to czy powstanie stadion lekkoatletyczny.	Prezydent odpowiedział, że udało nam się ogłosić przetarg na PCLA i jesteśmy bliscy jego rozstrzygnięcia. Całkowity koszt tej inwestycji wynosi ok. 200 milionów złotych. Z zewnątrz udało się już

		pozyskać połowę potrzebnych środków, jednak brakuje nam jeszcze 100 mln. zł., co stanowi obecnie główny problem w realizacji tej inwestycji.
IX. Sprawy różne		
Oprócz tematów, które zdominowały czasowo dyskusję mieszkańców z władzami samorządu miasta i dotyczyły większej liczby mieszkańców, poruszono też kilka innych kwestii.		
1.	Mieszkaniec osiedla Piastów zadał pytanie ile miasto płaci za energię elektryczną.	Prezydent odpowiedział, że jest to bardzo złożona kwestia, ale obstawia że jest to ok. 50 mln. zł. Dodał, iż w zeszłym roku samorząd dowiedział się że będzie musiał płacić 8 – krotnie wyższą cenę za energię. Jednak w wyniku protestu samorządowców udało się zmniejszyć tę kwotę z 800% na 300%.
2.	Padło również pytanie o liczbę oczekujących na mieszkania komunalne i socjalne oraz o ilość wybudowanych mieszkań komunalnych.	Prezydent poinformował, że po długim okresie stagnacji w budownictwie komunalnym, od czasu objęcia urzędu postanowił, że miasto przystąpi do tzw. Społecznej Inicjatywy Mieszkaniowej. Dzięki zatwierdzonej strategii oraz pozyskanemu terenowi od KOWR-u, obecnie intensywnie pracujemy nad projektowaniem nowoczesnych bloków. Oznajmił także, że kolejka oczekujących na lokal znacznie się skróciła.
3.	Mieszkanica ulicy Zawiszy Czarnego zwróciła się z prośbą o zmianę planu zagospodarowania przestrzennego dla jej działki. Dodała, że wniosowała o to 2,5 roku temu, lecz nie zostało to uwzględnione na sesji Rady Miasta.	Prezydent odpowiedział, że do zmian planu zagospodarowania przestrzennego przystępujemy bardzo rzadko, ale pochylił się nad tym wnioskiem przy okazji zmiany planu zagospodarowania przestrzennego pod kątem placu zabaw przy ul. Architektów.

Pan Prezydent Konrad Fijołek podziękował mieszkańcom za udział w spotkaniu. Podkreślił, że zawsze jest do ich dyspozycji.

Na tym trwające niemalże 4 godzinne spotkanie - zakończono.

Rzeszów, 21 maja 2024 r.

Opracowała: Anita Szpunar / Kancelaria Prezydenta Miasta Rzeszowa, Oddział Prezydialny

Zweryfikowała i zatwierdziła: Karolina Domagała / Dyrektor Kancelarii Prezydenta